
Ano XV - N° 767 -  Matinhos, 11 de setembro de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 316 DE SETEMBRO DE 2015
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente acumulado até o mês de
agosto do exercício financeiro de 2015 do Município de Matinhos e dá outras providências. EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito em
Exercício do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1720 de 17 de julho de 2014 Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015: DECRETA: Art.
1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução até o mês de
Agosto do exercício financeiro de 2015 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 05. Art. 2º. Este decreto entra
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 09 de Setembro 2015.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
21

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 004/2015
Processo nº 10318/2015
Concedente - Município de Matinhos - Secretaria
de Meio Ambiente, Habitação, Assuntos
Fundiários e Pesca
Convenente - Associação Municipal dos Agentes
Ambientais de Matinhos CNPJ 11.165.513/0001-
79
Objeto - Auxilio Financeiro para aquisição de
equipamentos, materiais de consumo, serviços de
terceiros, conforme plano de aplicação aprovado.
 Valor Total do Convênio - R$ 22.800,00 (vinte e
dois mil e oitocentos reais)
 Dados Orçamentários
10-Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Hab.,
Assuntos Fundiários Agric. e Pesca
10.2 Manutenção do Meio Ambiente
18122011120450000 - Manutenção do Fundo do
Meio Ambiente
33.50.41.00 - Contribuições
 Assinatura - 10/09/2015
Vigência - 31/01/2016
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do
Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 005/2015
Processo nº 10316/2015
Concedente - Município de Matinhos -
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários e Pesca
Convenente - Associação dos Coletores e
Selecionadores de Resíduos Sólidos de
Matinhos CNPJ 06.880.610/0001-03.
Objeto - Auxilio Financeiro para aquisição de
equipamentos, materiais de consumo,
serviços de terceiros, conforme plano de
aplicação aprovado.
 Valor Total do Convênio - R$ 22.800,00 (vinte
e dois mil e oitocentos)
Dados Orçamentários
10-Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Hab., Assuntos Fundiários Agric. e Pesca
10.2 Manutenção do Meio Ambiente
18122011120450000 - Manutenção do
Fundo de Meio Ambiente
33.50.41.00 - Contribuições
Assinatura - 10/09/2015
Vigência - 31/01/2016
Prestação de Contas - Bimestrais e no final
do Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

22

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 140/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E
MATERIAIS PARA PINTURA, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$203.228,95
(duzentos e três mil, duzentos e vinte e oito
reais e noventa e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 141/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$795.154,06
(setecentos e noventa e cinco mil, cento e
cinqüenta e quatro reais e seis centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 143/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
BORRACHARIA, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$20.180,00
(vinte mil, cento e oitenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 09 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE REGISTRO DE
PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/
2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 015/2015 - PMM
PROCESSO Nº 023/2015 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público
o cancelamento da Ata de Registro de
Preços nº 079/2015 - PMM, firmada com a
empresa ADELINE SALETE CARRARO -
ME, inscrita no CNPJ Nº 06.256.156/0001-
14, com sede à Rod PR 412, nº 1012, 1º
andar, Balneário Mirassol, na cidade de
Pontal do Paraná - PR, cujo objeto é a
contratação de empresa para manutenção
com aquisição de peças para equipamentos
de refrigeração a aparelhos de ar
condicionado. O presente cancelamento se
dá com fundamento na solicitação da
empresa, com fulcro no Art. 78 e seus incisos
da Lei Federal nº 8.666/93..

Matinhos, 10 de setembro de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº  142/2015 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA ESCOLA CAETANA
PARANHOS, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$1.771,19  (um
mil, setecentos e setenta e um reais e
dezenove centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 09 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 139/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA
VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$632.254,00
(seiscentos e trinta e dois mil, duzentos e
cinqüenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
23

Atos do Poder Executivo

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 090/2015
de 13/04/2015, RETIFICA as especificações
do Edital PREGÃO PRESENCIAL N° 130/
2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ELETROCARDIOGRAMA
COM EMISSÃO DE LAUDO , conforme
abaixo, PRORROGANDO a data de abertura
do certame para o dia 24/09/2015 às 15:30
HORAS.
NAS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NO ANEXO I E II,:
ONDE SE LÊ:
Contratação de empresa especializada para
realização de exames cardiológicos
(telecardiograma) para gerenciamento de
Cardiodiagnóstico, disponível 24 horas por
dia, 365 dias por ano, inclusive domingos e
feriados. Com emissão de laudos em até 30
minutos onde deverá ser fornecido em forma
de comodato 04(quatro) aparelhos
gravadores, com capacidade de execução
de ECG em 8 ou 12 derivações. Admite-se
como características mínimas do dispositivo
de telecardiograma: aparelho portátil  de uso
remoto, com capacidade de execução do
ECG em 8 ou 12 derivações, para exportação
de exames para a central de laudos via
teletransmissão (0800), através de linha fixa,
móvel ou via Web, sendo a gravação
realizável no máximo em 1 (um) minuto.
Possuir memória de gravação de exames,
com painel indicativo de eventos, botão reset
para evento de limpeza de memória.
Alimentação com pilha ou bateria, de
consumo que disponha vida útil mínima de
500 gravações/transmissões. Com peso não

superior a 600 gramas, acompanhado de
cabo(s) e estojo de proteção. Classificação
AAMI EC 38 - tipo 3. Garantir a manutenção
periódica dos aparelhos e treinamento de
uso. O equipamento deve dispensar
eletrodos descartáveis. A empresa deverá
dispor de corpo técnico capacitado para
elaboração de laudos e para sanar possíveis
dúvidas dos requisitantes dos exames.
Emitir relatório mensal com o nome dos
pacientes. Demais despesas, taxas e
encargos serão por conta da contratada
LEIA-SE:
 Realização de exames eletro cardiograma
com emissão de laudo.  - Especificações
técnicas: Equipamento portátil que cabe na
palma da mão. Identificação das derivações
e medidas automáticas do ECG através de
uma tela de VGA/LCD. Aquisição digital e
simultânea das 12 derivações em tempo
real, ao toque de uma única tecla, com
possibilidade de visualização das 12
derivações em tela ¼ VGA LCD retro
iluminada (340x240), para pré - visualização
dos exames gerados; alem dos dados
demográficos do paciente: nome, registro,
sexo, idade e data (caracteres
alfanuméricos). Teclado alfanumérico para
inserir informações do paciente como:
nome completo data de nascimento sexo;
Alimentação AC universal de 100 a 240 V a
50/60Hz 50 VA; bateria interna com recarga
automática, possibilitando mobilidade do
equipamento; Memória interna para
armazenar 60 traçado/exames, com 10
segundos de armazenagem para derivação;
Calibração automática do sinal; Resposta
em freqüência de 0,05 a 300Hz. O
equipamento dispensa eletrodos
descartáveis. - Atendimento 24 horas por
dia, inclusive feriados, via internet. -
Manutenção periódica dos aparelhos que
estão em uso. - A empresa vencedora deve
fornecer 04 (quatro) aparelhos cedidos em
sistema de concessão de uso (Comodato),
para a execução dos exames e treinamento
para o uso.

Matinhos, 09 de setembro de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 - PMM
PROCESSO Nº 003/2015 - PMM
CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA
E DE SAÚDE DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE MATINHOS - FASSEM
CONTRATADA: UNIMED DE PARANAGUÁ
COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ Nº: 75.003.525/0001-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
OPERADORA DE PLANO DE
ASSISTÊNCIA A SAUDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
18 Fundo de Assistência à Saúde do Servidor
de Matinhos
18.03 Fundo de Assistência à saúde do
Servidor de Matinhos
10.301.0091.2078 Manutenção do FASSEM
2 - 33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros PJ
10 - 33.90.39.99.99 Demais Serviços de
Terceiros PJ (Fonte 078) Reserva de Saldo
nº 001/2015
VALOR: R$4.305.425,04 (quatro milhões,
trezentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e quatro centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
Rosane de Jesus Ferreira

Diretora do FASSEM

PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2015 -
PMM PROCESSO Nº 198/2015 - PMM
OBJETO: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
INFANTIS PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, conforme edital.
COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO
A Pregoeira no uso de atribuições legais,
torna público às empresas participantes do
certame epigrafado que DESCLASSIFICOU
a empresa MARIM ARTE
EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA -
ME, vencedora no valor global de
R$72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos
reais), em face de sua desistência, alegando
inviabilidade do valor comercial.

Matinhos, 10 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais,
designada sob Decreto nº 090/2015 de 13/04/2015,
RETIFICA o Edital PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 127/2015 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS E
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data de abertura
do certame para o dia 30/09/2015 às 09:00 HORAS.
INCLUIR NO ITEM 13 - HABILITAÇÃO:
13.1.2 - HABILITAÇÃO TÉCNICA
a) Alvará da Prefeitura Municipal para comércio de
fogos de artifício do município onde tem sede;
b) Certificado de vistoria do Corpo de Bombeiros para
o ramo da atividade;
c) Alvará de funcionamento expedido pelo D.E.A.M
(Delegacia de Explosivos, Armas e Munições);
d) Comprovação da empresa de possuir em seu quadro
permanente profissional(is) Técnico responsável pelo
show. A Comprovação de que o profissional seja
qualificado será feita através da apresentação da
Carteira de Blaster Pirotécnico, emitida pelo órgão
competente, devidamente válida na data de abertura
da licitação; Comprovação de que o profissional faz
efetivamente parte do quadro permanente da empresa



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

24

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2015 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 090/2015, de 13/04/
2015 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
 H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
CONSTRUTORA MAV LTDA ME, inscrita no
CNPJ nº 07.525.537/0001-14, no valor global
de R$192.097,44 (cento e noventa e dois mil,
noventa e sete reais e quarenta e quatro
centavos), de acordo com as especificações
do Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2015 - PMM, de 07/07/
2015, que prevê a CONSTRUÇÃO DE
COBERTURA PARA QUADRA
POLIESPORTIVA DA ESCOLA CAETANA
PARANHOS. Gabinete do Prefeito Municipal
de Matinhos, em 09 de setembro de 2015.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 002/2015 - FASSEM
  O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
  O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
UNIMED DE PARANAGUÁ COOPERATIVA
DE TRABALHO MÉDICO, inscrita no CNPJ
nº 75.003.525/0001-80, vencedora no valor
global de R$ 4.305.425,04 (quatro milhões
trezentos e cinco mil quatrocentos e vinte e
cinco reais e quatro centavos), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 -
FASSEM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
OPERADORA DE PLANO DE
ASSISTÊNCIA A SAUDE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de setembro de 2015.

  EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
 Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 121/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante CAPANEMA
TRANSPORTES EIRELI - EPP, no item 01
com o valor de R$325.000,00 (trezentos e
vinte e cinco mil reais), no item 02 com o valor
de R$345,000,00 (trezentos e quarenta e
cinco mil reais e no item 03 com o valor de
R$84.500,00 (oitenta e quatro mil e
quinhentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 121/2015 - PMM, que prevê a
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICROONIBUS E
VAN PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE SAÚDE, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE E
SECRETARIA DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 10 de setembro de 2015.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2015 - PMM
PROCESSO Nº 202/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CAPANEMA TRANSPORTES EIRELI EPP
CNPJ N.º 03.171.856/0001-18
OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICROONIBUS E VAN PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E
ESPORTE E SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

será feita pela apresentação de cópia autenticada da
ficha de registro de empregado com o respectivo
carimbo do Ministério do Trabalho, ou do contrato de
prestação de serviço, devidamente autenticado e com
firmas reconhecidas, ou cópia da Carteira de Trabalho,
devidamente autenticada.

Matinhos, 10 de setembro de 2015.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 767 de 11 de setembro de 2015

26

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 767 de 11 de setembro de 2015
27

Atos do Poder legislativo

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE
AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - Dr. EDIVAL
MARTINS JÚNIOR ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, GERSON DA SILVA JUNIOR,
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE,
RENATO PEREIRA DA SILVA e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 24ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da
11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira que faça a leitura do texto extraído
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Renato Pereira
da Silva que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Dr. Edival
Martins Junior que componha a mesa,
assumindo a 1ª secretaria, bem como ao
Vereador Claudio Amarante, que componha
a mesa, assumindo a 2ª secretaria. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 23ª Sessão Ordinária
realizada em 17 de agosto de 2015, sendo
a mesma aprovada por unanimidade dos
presentes. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos vereadores. O 1º Secretario,
Vereador Edival Martins Junior, informa que
os vereadores inscritos terão 5 (cinco)
minutos para fazerem uso da palavra.
Fizeram uso da palavra os seguintes
vereadores: Edival Martins Junior, Ari Antonio
Alves Sobrinho, Gerson da Silva Junior,
Renato Pereira da Silva, Benedito de Jesus

Thomaz de Oliveira, Márcio Fabiano
Mesquita Duarte, Claudio Amarante, Sandro
Moacir Braga. O Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira solicita que seja colocada
em deliberação do Plenário, a justificativa
das ausências dos Vereadores Jamerson
Santana Gonçalves e José Carlos do Espírito
Santo, os quais, por motivo de força maior
não puderam estar presentes nesta Sessão.
O Sr. Presidente coloca  a solicitação do
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira em discussão e votação, sendo a
mesma aprovada por unanimidade dos
presentes. Ninguém mais querendo fazer o
uso da palavra os vereadores passam à
ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
Súmula do Projeto de Lei nº 002/2015
"Concede o título de cidadão honorário da
cidade de Matinhos, Estado do Paraná, ao
Sr. Josafá Antonio Lemes." de iniciativa do
Vereador Sandro Moacir Braga, o qual está
entrando em 2º discussão.  O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 002/2015 em
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei nº 002/2015 em
votação, sendo este aprovado pela maioria
dos presentes, com voto contrário do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente informa aos Nobres Pares que as
Pautas das sessões estão disponíveis todas
as segundas-feiras, à partir das 16:00 horas,
na secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as sextas-feiras estão disponíveis as
cópias da Ata da Sessão Ordinária anterior,
ficando assim seus assessores responsáveis
por pegá-las. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres
vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 24 de Agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

EDIVAL MARTINS JUNIOR.
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Atos do

Poder

legislativo

28
Edição 767 de 11 de setembro de 2015


